ffi

Dataulora:

Assu ntofTlpo:

Credor:

DI ITAITINCA CT

Càmara ilunlcipal de ltaiting.
R'rã Jonas Alves Bâíbosa, 25, ltâíingá, CÊ. BÍagl, 61.841-128

Fone: 85 98992 3228 | Emsil: contâto@câmâíailãiün9a-cs.9ov.k í CNPJ: 41 .545.1 1 2/OOO1 {5

CAPA DO PROCESSO

Número do protocolo: 2025.1 O.27.O0O2

27 l1Ol2O25 'l3t50:'17

REQUERIMENTO PARA O EXECUTIVO

DANIEL MARQUES DOS SANTOS

Descrição do protocolo

REQUERIMENTO N' 394/2025-REOUER A TRAN§FORMAÇÃO EM VIA DE MÃO ÚNICA DAS RUAS AURÉLIO
BENTO BENTES TEIXEIRA E CORONEL JOSÉ ALEXANDRE, AMBAS LOCALIZADAS NAS PROXIMIDADES
DA PRAÇA DA MATRIZ, NO CENTRO DE ITAITINGA, TENDO COMO PONTO DE REFERÊNCIA A ÁREA DO

AÇAI, NA PASTELARIA DO BIRA E DA IGREJA MATRIZ.

Consulte o andamento do seu protocolo no nosso site

1 - Para acesso a tramitaÉo proc€ssual do documento acimâ, deverá se. informado na tela de consulta o CPF, em se tratando
de pessoa física, ou CNPJ, para pessoa jurídica, acompanhado no número do protocolo acima indicado.

2 - O OR CODE, deste comprovante, pode ser usado paÍa acompanhamento do andamento do pÍotocolo.

ililmillflililIIilililril
2025.10.2?.0002

PROTOCOLO: 2025.10.27,0002 . CÂMARA MUNICIPAL OE ITAIÍINGA

27 t1Ot2O25 13.50:17
Crêdor DANIEL MARQUES DOS SÁNÍOS
Selor: OIJVIOORI/\
DESCTiÉO: REQUERIMENTO N'394802çREOUER Â TRANSFORMAÇÃO EM VIA DE MÃO ÚNICA
DÂS RUAS AURÉLIO BENTO BENÍES TEIXEIRÂ E CORONEL JOSÉ ATEXANDRE, AMBAS
LOCÀLIZAOAS NAS PROXIMIDÀDES OA PRAÇA DA MATRIZ. NO CENÍRO DE ITAITINGA. TENDO

COMO PONÍO OE REFERÊNCIA A ÁREA DO AÇAI, NÀ PASTELARIÀ DO BIRA E DA IGREJA

MATRIZ

flil[ililllil[ililililil
E*TfiE
!n.l;i(E4i4[
fi9#..lit+

ffiH 2025.10 27 .OOO2

LEGlSta

CÂMARA MUN ICTPAL
DE ITAITINGA - CE

I tr_,t1.t^NI)(, it(lr\{ () írrl,,()

'lÂMÂ?A f,r'- \i'clPAL OE ITAITINGA
D!PA ÇTÂ:,IE\IO L:§ISL,AIIVO

APROVADO
Erú voracao | \icA

:.'r06 ,&t

REQUERTMENTo DE tttorcaÇÃo N"flA tzozs

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, ouvido
o Plenário, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de ltaitinga, bem
como à Secretaria Municipal de Infraestruturâ e âo Departâmento Municipal de Trânsito
(DEMUTRAN), solicitando que sejam adotadas as seguintes providências.

Transformação em via de mão única das ruas Aurélio Bento Bentes Teixeira e Coronel Jose
Alexandre, ambas localizadas nas proximidades da Praça da Matriz, no Centro de ltaitinga, tendo
como ponto de referência a área do Açaí, na pastelaria do Bira e da Igreja

Execução de obras de pavimentaçâo asfáltica na Rua Coronel José Alexandre,
especialmente em sua continuação, que ainda se encontra sem o devido revestimento

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo melhorar a fluidez do tráfego e garantir mais
segurança viária no entomo da Praça da Matriz, uma das áreas de maior movimentação do
município, especialmente nos horários de missa e eventos religiosos. Atuâlmente, o fluxo
intenso de carros, motocicletâs e p€destres tem causado congestionamentos frequentes e

elevado risco de acidentes, principalmente em frente à igreja e nas esquinas próximas. A
transformação dessas vias em mão única permitirá melhor organização do trânsito, facilitando o
deslocamento e assegurando mais conforto e segurança à população. A[ém disso, a
pavimentaçâo asfáltica da Rua Coronel José Alexandre e sua continuação se faz necessária
para garantir melhores condições de tráfego, valorizando o espaço urbano e contribuindo com o
desenvolvimento do Centro da cidade

Certo da atenção e sensibilidade da atual gestão municipal, que vem demonstrando compromlsso
com a mobilidade urbana e a qualidade de vida dos itaitinguenses, conto com o apoio dos
nobres colegas para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de ltaitinga,

DANIET M
VeÍeador

ES DOS SANTOS

Bsc JoEst Alvo! àortsolo, 25 -
^

ôrrio ttlbu.l I CEP 6t.881-!28 - ltoitingo/C.

wwry.ccmoaoit ilingo.co.gov.E-r :i